
ŽELECHOVICKÝ 
ZPR AVODA J

OFICIÁLNÍ ZPRAVODA J OBCE ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ

4/2013 VYCHÁZÍ: 29. 8. 2013 ROČNÍK V.



ÚVODNÍ SLOVO
OBSAH
obsah 2

úvodní slovo 2

výpisy usnesení 
ze zasedání zastupitelstva 3

výpis ze zasedání rady 4

český červený kříž 4

co je nového 5

centrum pro rodinu vizovice 6

želechovičtí skauti 6

schola v želechovicích 7

informace z MŠ 8

hasici paseky 8

hasiči želechovice 9

sokol želechovice 10, 11

seriál o historii obce 14

Vydává Obecní úřad Želechovice nad Dřevnicí, 5. ročník, zdarma, neprošlo jazykovou úpravou, toto číslo vychází 29. 8. 2013
DTP: Miroslav Tišer; Tisk: HART Press Otrokovice, náklad 800 ks; Evidenční číslo: MK ČR 19801
Za původnost a obsahovou správnost ručí autoři článků, publikované články nemusí nutně vyjadřovat stanovisko OÚ Želechovice nad Dřevnicí
Redakční rada: Bc. Michal Špendlík, starosta; JUDr. Pavla Paprčková, místostarostka; Ing. Hana Svobodová, místostarostka; Jitka Klásková, referentka 
Kontaktní údaje: telefon: 577 440 071, e-mail: obec@zelechovice.net
Úřední dny a hodiny: pondělí a středa, 8.00 – 12.00 a 14.00 – 17.00
Adresa: Obec Želechovice nad Dřevnicí, ul. 4. května 68, 763 11, Želechovice nad Dřevnicí

KONZULTAČNÍ HODINY
ARCHITEKTA

PRO OBEC
ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ
VE 2. POLOVINĚ ROKU 2013

23. 7. 9.00 – 13.00
20. 8. 9.00 – 12.00
17. 9. 9.00 – 13.00
22. 10. 9.00 – 13.00
19. 11. 9.00 – 13.00
10. 12. 9.00 – 13.00

PŘÍPADNÉ DOTAZY A TELEFONICKÉ 
OBJEDNÁNÍ KONZULTACE NA ČÍSLE

tel.: +420 603 709 611
e-mail: arch.pz@seznam.cz

Vážení občané, 

končí prázdniny a  abychom nevyšli ze 
cviku, připravují se další volby. Tentokrát 
v mimořádném termínu na konci října, vol-
by parlamentní. A v nich půjde o hodně. 
Na celou společnost se přenesl stín nedů-
věry v základy státu. Politická reprezenta-
ce opakovaně selhávala a více než o bla-
ho občanů starala se o blaho své a svých 
sponzorů. Chápu, že v takovém prostředí 
řada lidí rezignovala na  své společensky 
nejvýznamnější právo jít k  volbám a  dát 
hlas svému zástupci. S  čím však nemo-
hu souhlasit je, že určitá část společnosti 
upřednostňuje jednoduché řešení, svěřit 
moc do  rukou jediné osoby - preziden-
ta. K tomu je totiž potřeba změna ústavy 
a  politického systému z  parlamentního 
na  prezidentský. A  mít takový program 
do voleb už samozřejmě znamená riziko, 
do  kterého většinou politici nechtějí jít. 
Díky nedostatku odvahy předložit spo-
lečnosti změnu systému dnes vidíme, jak 
se neparlamentní strana a prezident snaží 
ústavu různě obcházet a zneužívat nepsa-
ná pravidla a zvyklosti. Co tedy můžeme 
od  předvolební kampaně čekat? Zajisté 
další dávku slibů, co pro nás která stra-
na udělá dobrého, někteří chtějí zvýšit 
daně bohatým a ulevit chudším, jiní zase 
podpořit podnikání či snižovat zadlužení 
země. Ovšem to známé dělení na  levici 
a pravici jakoby ztrácí na významu. 

Zvláštním úkazem jsou strany bez pro-
gramu, které mají v  názvu jméno svého 
myšlenkového vůdce, tzv. –OVCI, jednu už 
zde máme, druhá se prý chystá. Jejich je-
dinou náplní je obdivovat a opěvovat kult 
osobnosti člověka, jež straně propůjčil 
jméno, ale není ani jejím předsedou. Pře-
mýšlel jsem, jaký osud může mít taková 
strana po smrti svého duchovního vůdce? 
A má vůbec někdo zapotřebí, aby se stra-
na jmenovala po něm? Dobrý státník ví, že 
myšlenka přežívá déle než osoba jež ji vy-
tvořila a pokud se rozhodne někdo takový 
myšlenkový proud následovat, nemusí se 
nutně pojmenovávat po  tvůrci. Dokon-
ce ani největší diktátoři minulého století 

neměli potřebu pojmenovávat po  sobě 
strany... Tento zvyk je běžnější spíše ně-
kde na afrického kontinentu a v blízkový-
chodních zemích. 

Dalším zajímavým druhem jsou strany, 
které sice mají svého demokraticky zvo-
leného předsedu, ale nikdo ho neposlou-
chá. Tak se může lehce stát, že v pondělí 
předseda strany něco prohlásí, ve  středu 
to změní a v pátek už se tváří, že pondělí 
vlastně ani nebylo. Jak se můžeme spo-
lehnout na to, že taková strana bude sku-
tečně plnit svůj program? Jednou z příčin 
je, že nám chybí elity, lidé, kteří skutečně 
něco dokázali, jsou hodni obdivu a s nimi 
postrádám i úroveň veřejného vystupová-
ní a vyjadřování. Dát někomu slovo nebo 
slib je dnes klišé, kterému se nedá věřit, 
běžnou normou jsou urážky a zesměšňo-
vání oponentů a při jednání různých stran 
se prosazuje víc než kdy jindy vzájemná 
nedůvěra a  výměnné obchody na  úkor 
spolupráce. 

Můžeme to vůbec změnit? Ano, jen to 
bude trvat, možná déle než jsme se do-
mnívali… Ale to není důvod abychom 
jako občané přestali naší společnosti věřit, 
protože dalším stupněm selhání elit je vše-
obecná anarchie a  jak to dopadlo v  naší 
zemi po druhé světové válce všichni víme. 
Proto vás všechny žádám, přijďte k  vol-
bám! Vím, že současný systém není ideální, 
ale momentálně nic lepšího nemáme. 

Michal Špendlík, 
starosta 

2 04 2013 ŽELECHOVICKÝ



VÝPIS USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA OBCE
Výpis usnesení z  16.  veřejného zastupitelstva 

obce konaného dne 27. 6. 2013.

Zastupitelstvo obce Želechovice nad Dřevnicí, v sou-

ladu s ustanovením § 84 zákona č.128/2000 Sb. o ob-

cích ve znění pozdějších předpisů

1. Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí zprávu o činnos-
ti obecního úřadu od 15. veřejného zastupitelstva.

2. Zastupitelstvo obce schválilo přistoupení ke společ-
nosti Energie pod kontrolou, obecně prospěšné spo-
lečnosti a souhlasí se správou odběrných míst v obci.

3. Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí projednanou 
Územní studii části přírodního parku Želechovické 
paseky a souhlasilo s tím, aby ji pořizovatel vložil 
do  evidence územně plánovací činnosti a  předal 
stavebnímu úřadu jako podklad pro rozhodování 
v území.

4. Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí zprávu fi nanč-
ního výboru o provedených kontrolách příspěvko-
vých organizací Základní školy Želechovice nad 
Dřevnicí, p.  o. a  Mateřské školy Želechovice nad 
Dřevnicí, p.  o. a  kontrole hospodaření obecního 
úřadu v Želechovicích nad Dřevnicí.

5. Zastupitelstvo obce schválilo Rozpočtovou změnu 
č. 3 / 2013.

6. Zastupitelstvo obce schválilo celoroční hospoda-
ření obce, hospodářský výsledek z  hlavní činnosti 
obce po zdanění ve výši 269 166,59 Kč a převede-
ní tohoto zisku do  nerozděleného zisku minulých 
let, Závěrečný účet obce za rok 2012 včetně zprávy 
o výsledku přezkoumání hospodaření obce za rok 
2012 a účetní závěrku obce za rok 2012 bez výhrad.

7. Zastupitelstvo obce schválilo hospodářský výsle-
dek za rok 2012 ve výši 83 185,71 Kč a jeho převe-
dení do  rezervního fondu a  účetní závěrku za  rok 
2012 Mateřské školy Želechovice nad Dřevnicí, pří-
spěvkové organizace.

8. Zastupitelstvo obce schválilo čerpání rezervního 
fondu ve  výši 80  000 Kč na  nákup myčky, herního 
vybavení a stínící plachty nad pískoviště pro Mateř-
skou školu, příspěvkovou organizaci.

9. Zastupitelstvo obce schválilo přesun fi nanční část-
ky 13 316, 61 Kč z rezervního fondu do investičního 
fondu Mateřské školy, příspěvkové organice.

10. Zastupitelstvo obce nařídilo odvod částky 
55 000 Kč z investičního fondu Mateřské školy, pří-
spěvkové organice na  bankovní účet zřizovatele 
do třiceti dnů od schválení.

11. Zastupitelstvo obce schválilo hospodářský výsle-
dek za  rok 2012 ve  výši - 125  652, 49 Kč a  účetní 
závěrku za rok 2012 Základní školy Želechovice nad 
Dřevnicí, příspěvkové organizaci.

12. Zastupitelstvo obce schválilo plán účetních odpisů 
pro rok 2013 Základní škole Želechovice nad Dřev-
nicí, příspěvkové organizaci.

13. Zastupitelstvo obce schválilo plán účetních odpisů 
pro rok 2013, Mateřské školy Želechovice nad Dřev-
nicí, příspěvkové organizaci.

14. Zastupitelstvo obce souhlasilo s navýšením stáva-
jící kapacity školní družiny z  90 na  120 dětí, a  to 
z  důvodu prokazatelného převisu poptávky – zá-
jmu žáků o  návštěvu tohoto zařízení nad stávající 
kapacitou školy.

15. Zastupitelstvo obce vzalo na  vědomí návrh obča-
na Karla Červenky na  regulaci hlučných činností 
a nočního klidu v obci. Vzhledem k situaci v obci, 
prozatím zastupitelstvo obce nepovažuje za  po-
třebné, problematiku upravovat obecně závaznou 
vyhláškou.

16. Zastupitelstvo obce schválilo povolení průjezdu 
rychlostní zkoušky 43. Barum Czech Rally Zlín, au-
tomobilové soutěže Mistrovství republiky ve dnech 

30. 8. 2013 – 1. 9. 2013 obcí Želechovice nad Dřev-
nicí, vzalo na vědomí příspěvek organizátorů akce 
obci na opravy komunikací a případné škody na ko-
munikacích ve výši 20 000 Kč. Zastupitelstvo obce 
zároveň požádalo organizátory o  zajištění vyšší 
míry zabezpečení akce a posílení pořadatelské služ-
by, zejména v obydlených úsecích obce.

17. Zastupitelstvo obce schválilo fi nanční dar pro obec 
Chodouny ve výši 50 000 Kč jako pomoc při postiže-
ní povodněmi r. 2013.

18. Zastupitelstvo obce odsouhlasilo provedení opravy 
podlahy kuchyně, vč. zdravotechnických rozvodů 
a elektra a doplnění nového gastra v Základní ško-
le, příspěvkové organizaci v hodnotě 1 000 000 Kč. 

19. Zastupitelstvo obce revokovalo usnesení č. 12.2. ze 
14. veřejného zastupitelstva obce, které se konalo 
dne 4. 2. 2013 a schválilo předfi nancování a fi nanco-
vání projektu : „Úprava prostor návsi před budovou 
Jednoty v obci Želechovice nad Dřevnicí “, vedeného 
pod registračním číslem CZ.1.12./2.3.00/40.01903 
a to v letech 2014 – 2015. Zastupitelstvo obce schvá-
lilo vyčlenění částky ve výši 3 042 666 Kč na předfi -
nancování projektu (70 % nákladů) a částky ve výši 
1 304 001 Kč na fi nancování projektu (30 % nákladů) 
z rozpočtu roku 2014. 

20. Zastupitelstvo obce souhlasilo s vyčleněním fi nanč-
ní částky na provozní výdaje projektu v období rea-
lizace projektu: „Úprava prostor návsi před budovou 
Jednoty “ ve výši 24 000 Kč pro rok 2014, 45 200 Kč 
pro rok 2015 a zároveň souhlasilo, aby po dobu udr-
žitelnosti projektu, tedy po  dobu 5-ti let od  do-
končení realizace projektu, bylo z  rozpočtu obce 
zajištěno fi nancování udržitelnosti projektu, tzv. 
provozních výdajů, ve výši 58 500 Kč pro rok 2016, 
64  500 Kč pro rok 2017, 70  600 Kč pro rok 2018, 
70 600 Kč pro rok 2019, 70 600 Kč pro rok 2020.

21. Zastupitelstvo obce vzalo na  vědomí dodržová-
ní pevných lhůt při přípravě a  realizaci projektu: 
„Úprava prostoru návsi před budovou Jednoty 
v obci Želechovice nad Dřevnicí“ dle přílohy. 

22. Zastupitelstvo obce souhlasilo, aby při realizaci 
tohoto projektu byl použit účet č. ú. 1424150349 / 
0800 obce vedený u ČS, a.s., jako účet pro projekt 
„Úprava prostoru návsi před budovou Jednoty 
v obci Želechovice nad Dřevnicí“.

23. Zastupitelstvo obce schválilo provedení měření 
hluku v obci a souhlasilo s pořízením a vypracová-
ním studie na měření hluku z dopravy od fi rmy Eco-
logical Consulting a. s. za cenu 70 785 Kč vč DPH.

24. Zastupitelstvo obce schválilo pořízení nových úřed-
ních desek, vývěsek informačního systému a mobi-
liáře před budovu Obecního úřadu v Želechovicích 
nad Dřevnicí za cenu do 200 000 Kč bez DPH.

25. Zastupitelstvo obce Želechovice nad Dřevnicí 
v  souladu s  ustanovením § 60 zákona č. 137/2006 
Sb. doporučení hodnotící komise v souladu s usta-
novením § 81 odst. 1 zákona č. 137/2006 Sb., roz-
hodlo o  výběru nejvhodnější nabídky hodnoce-
né dle základního hodnotícího kritéria – nejnižší 
nabídkové ceny zadané dle § 18 odst. 5 zákona č. 
137/2006 Sb (VZ malého rozsahu) na veřejnou za-
kázku na stavební práce „Doplnění chodníku v ulici 
Osvobození“ a pověřilo starostu obce Michala Špen-
dlíka podpisem smlouvy o dílo s vybraným uchaze-
čem fi rmou DRAPLSTAV GROUP s.r.o. v souladu s na-
bídkou uchazeče za cenu 301 085 bez DPH.

26. Zastupitelstvo obce Želechovice nad Dřevnicí 
na základě doporučení hodnotící komise v souladu 
s ustanovením § 81 odst. 1 zákona č. 137/2006 Sb., 
rozhodlo o  výběru nejvhodnější nabídky hodno-
cené dle základního hodnotícího kritéria – nejnižší 
nabídkové ceny zadané ve zjednodušeném podli-

mitním řízení na veřejnou zakázku na stavební prá-
ce „Chodník a kanalizace v ulici Přílucká“ a pověřilo 
starostu obce Michala Špendlíka podpisem smlou-
vy o dílo s vybraným uchazečem s fi rmou SMO a. s. 
v souladu s nabídkou uchazeče za cenu 2 747 042 
bez DPH.

27. Zastupitelstvo obce schválilo prodej části pozemku 
p. č. 711 o výměře cca 12 m2, zahrada, k. ú. Žele-
chovice nad Dřevnicí, dle geometrického plánu, 
za cenu 850 Kč / m2.

28. Zastupitelstvo obce schválilo pronájem části po-
zemku p. č. 131 o výměře cca 30 m2, ostatní plocha, 
ostatní komunikace, k. ú. Želechovice nad Dřevnicí, 
za celkovou cenu 500 Kč / rok, na dobu neurčitou 
s měsíční výpovědní dobou.

29. Zastupitelstvo obce neschválilo pronájem části po-
zemku p. č. 1202 o výměře cca 5 m2, ostatní plocha, 
ostatní komunikace, k. ú. Želechovice nad Dřevnicí. 
Věc bude řešena uzavřením smlouvy o  možnosti 
provést stavbu na  cizím pozemku, zastupitelstvo 
obce tímto dalo souhlas s uzavřením této smlouvy.

30. Zastupitelstvo obce nesouhlasilo se zřízením věc-
ného břemene pro stavbu vodovodní přípojky pro 
fa Pegas Container s. r. o. Věc bude řešena uzavře-
ním smlouvy o  možnosti provést stavbu na  cizím 
pozemku, k níž dalo zastupitelstvo obce tímto sou-
hlas.

31. Zastupitelstvo obce schválilo zřízení krizového 
štábu v obci a to ve složení: Michal Špendlík, Hana 
Svobodová, Pavla Paprčková, Ladislav Zicha, Luděk 
Vajdák, Miroslav Chmela, Václav Gargulák, Miroslav 
Dolina, Jaromír Macík a Jitka Klásková.

32. Zastupitelstvo obce zrušilo usnesení č. 7 ZO ze dne 
4. 2. 2013.

33. Zastupitelstvo obce schválilo poskytnutí fi nanční 
částky ve  výši 125  652,49 Kč jako dofi nancování 
ztráty Základní školy, příspěvkové organizaci za rok 
2012. 

34. Zastupitelstvo obce schválilo poskytnutí fi nanč-
ního daru pro FK Lužkovice – Želechovice ve  výši 
5 000 Kč na pořádaní akce „70. výročí založení fot-
balu v Lužkovicích“.

35. Zastupitelstvo obce zrušilo usnesení č. 23 ze dne 
11. 4. 2013 z  15. ZO a  souhlasilo s  provedením 
zmenšeného rozsahu oprav místních komunikací 
do výše 600 000 Kč vč. DPH v roce 2013. 

36. Zastupitelstvo obce zrušilo usnesení č. 12 ze dne 
26. 11. 2012 z  12 ZO. Směnná smlouva části po-
zemku p.  č. 2129, ostatní plocha, neplodná půda 
a p. č. 2053 / 17 orná půda o celkové výměře cca 43 
m2, ve  vlastnictví obce Želechovice nad Dřevnicí, 
LV 10001 – lokalita Paseky za  Hasičskou zbrojnicí, 
za část pozemku p. č. 2136, zastavěná plocha a ná-
dvoří případně část pozemku p.  č. 2053 / 9, o  vý-
měře cca 43 m2, vlastnictví zapsáno na LV 2195, k. 
ú. Želechovice nad Dřevnicí bude uzavřena po spl-
nění podmínky vybudování komunikace, včetně 
odvodnění na pozemku p. č. 2129 podle projektu, 
který odsouhlasí obec, a dodržení termínu vybudo-
vání komunikace do 31. 10. 2013. Komunikace musí 
být v tomto termínu připravena ke kolaudaci a dílo 
předáno obci.

37. Zastupitelstvo obce schválilo navýšení příspěvku 
o 155 000 Kč pro Základní školu, příspěvkovou or-
ganizaci na krytí investičního fondu z důvodu na-
výšení odpisů v roce 2013 dle odpisového plánu.

38. Zastupitelstvo obce schválilo čerpání inves-
tičního fondu Základní školy, příspěvkové or-
ganizaci, na  opravu kanalizace, čištění studny, 
výměnu podlahové krytiny v jídelně a opravu stá-
vajícího gastro zařízení ve školní kuchyni ve výši 
do 300 000 Kč.

3ZPRAVODAJ 2013 04



VÝPIS USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ RADY OBCE
Výpis usnesení z 33. zasedání rady obce konaného 

dne 1. 7. 2013.

Rada obce Želechovice nad Dřevnicí, v  souladu 

s  ustanovením § 84 zákona č.128/2000 Sb. o  ob-

cích ve znění pozdějších předpisů

1. Rada obce vzala na  vědomí cenové nabídky 
na  akci „Rozšíření urnového háje katolického 
hřbitova – kácení a  sadové úpravy“ a  pověřila 
starostu obce podpisem smlouvy o dílo s ceno-
vě nejvýhodnějším uchazečem, fi rmou ABC Za-
hrady s.r.o. za cenu 69 145 Kč bez DPH.

2. Rada obce vzala na  vědomí cenovou nabídku 
na  akci „Rozšíření urnového háje katolického 
hřbitova – stavební část“ a  pověřila starostu 
obce podpisem smlouvy o dílo s cenově nejvý-
hodnějším uchazečem, fi rmou TEMPORI – CZ, 
s.r.o za cenu 250 997 Kč bez DPH. 

3. Rada obce vzala na  vědomí cenové nabídky 
na  akci „Revitalizace dětských hřišť“ a  pověřila 
starostu obce podpisem smlouvy o dílo s cenově 
nejvýhodnějším uchazečem, Josefem Sedlářem 
za cenu 247 000 Kč bez DPH za dodávku a montáž.

Výpis usnesení z 34. zasedání rady obce konaného 

dne 21. 8. 2013.

Rada obce Želechovice nad Dřevnicí, v  souladu 

s  ustanovením § 84 zákona č.128/2000 Sb. o  ob-

cích ve znění pozdějších předpisů

1.Rada obce vzala na  vědomí cenové nabídky 
na akci „Veřejné osvětlení Klínek“ a pověřila starostu 
obce podpisem smlouvy o dílo s cenově nejvýhod-
nějším uchazečem, fi rmou Miroslav  Malaník za cenu 
284 070 Kč bez DPH.
2.Rada obce souhlasila s úhradou nákladů na dopra-
vu ve výši do 8 000 Kč pro Český červený kříž  a Klub 
seniorů Paseky Želechovice nad Dřevnicí z rozpočtu 
obce – v souvislosti se zájezdem do Loštic, Litovele 
a okolí, který se uskuteční v měsíci září 2013. 
3.Rada obce vzala na vědomí zaslaný Safety plán za-
jištění obce Želechovice nad  Dřevnicí v průběhu ko-
nání automobilové soutěže Barum Czech rally 2013.
4.Rada obce schválila čerpání investičního fondu 
Základní škole, příspěvkové organizaci v návaznosti 
na usnesení Zastupitelstva obce ze dne 27. 6. 2013 
ve výši 63 000 Kč, tedy v úhrnné výši 363 000 Kč.

5.Rada obce vzala na  vědomí žádost paní Evy Peš-
kové.
6.Rada obce souhlasila s  provedením opravy 
studánky na  Pasekách a  s  doplněním madla 
v  budově zbrojnice na  Pasekách, vše v  hodnotě 
do 20 000 Kč.
7.Rada obce vzala na  vědomí a  souhlasila s  účas-
tí na  projektu Odborné praxe pro mladé do  30 let 
ve Zlínském kraji.
8.Rada obce vzala na  vědomí žádost Domu sociál-
ních služeb Návojná.
9.Rada obce vzala na vědomí žádost od neziskového 
sdružení ANTLET a nesouhlasí s poskytnutím podpo-
ry pro časopis Historický kaleidoskop. 
10.Rada obce vzala na vědomí nabídku od fi rmy fi r-
my Wtorpol.
11.Rada obce vzala na vědomí žádost manželů Ha-
palových a souhlasila s umístěním svislého doprav-
ního značení „Slepá ulice„  a objednáním projedná-
ní návrhu a  instalace svislého dopravního značení  
u fi rmy NVB LINE.

Tak jako loni, dostali jsme za celoroční dobrou 
práci několik míst od ČČK Zlín, tentokrát na zá-
jezd do Prahy a to s pozváním do senátu parla-
mentu ČR. Celkem nás jelo ze Želechovic i  ze 
želechovických Pasek 15. 

Vyjeli jsme 18. července 2013 brzy ráno 
a  během dopoledne jsme dorazili do  Prahy. 
Až do 13.30 hod. si každý volil program samo-
statně a mohl si prohlédnout např. Hradčanské 
náměstí, Loretu, Karlův most. Nejpříjemnější 
bylo posezení v  zahradách, kde byl příjemný 
chládek.

Od  13.30 byl program společný. Sešli jsme 
po  Zámeckých schodech a  navštívili jsme praž-
ské sídlo ČČK . Potom jsme absolvovali prohlídku 
Valdštejnského paláce a  to s  odborným výkla-
dem, kde jsme se dozvěděli něco z historie a také 
jsme si prohlédli prostory, kde zasedá senát. 

Po  prohlídce nás přivítala 1. mís-
topředsedkyně senátu paní Alena 
Gajdůšková a pozvala nás na malé 
občerstvení a  zároveň na  malou 
besedu o práci senátu a dalších za-
jímavých tématech. 

Následovalo vystoupení dětské-
ho folklorního souboru „Ječmínek„ 
z Mysločovic ve Valdštejnské zahra-
dě. Byla to velmi hezká tečka naše-
ho pobytu v Praze. Potom jsme již 
pomýšleli na  odjezd, který se po-
někud protáhl z důvodu nevolnos-
ti jedné účastnice. Nakonec však 
všechno dobře dopadlo a  dojeli 
jsme sice, o půlnoci, ale spokojeně 
domů. 

Jindřiška Hurtová

Od května do poloviny srpna letošního roku pro-
bíhala v naší knihovně revize knihovního fondu, 
kterou prováděly zaměstnankyně Krajské knihovny 
Františka Bartoše (konkrétně vedoucí knihovny ve 
Slušovicích paní Jana Kapustová s kolegyní). Kontro-
lovaly knihu po knize a snímaly kódy všech knih v 
regálech do revizního programu v počítači. Byla to 
velmi náročná práce, rukama jim prošlo téměř 7.000 
knih. Při revizi byla spousta knih přebalena či navrže-
na k vyřazení. Vzhledem k tomu, že se v naší knihov-
ně revize nedělala mnoho let, bylo vyřazeno něco 
přes 1.000 titulů. Výprodej těchto knih se uskuteční v 
měsíci září nebo říjnu letošního roku za symbolickou 
cenu. O výprodeji budete informováni na webových 
stránkách knihovny i obce. 

Během roku průběžně pořizujeme nové knihy, se-
znam najdete na adrese www.zelechovicenaddrev-
nicici.knihovna.info v sekci katalog – novinky od 
data. Snažíme se nově pořídit do naší obecní knihov-
ny zajímavé tituly, které jsou na českém knižním trhu 

pro dospělé i děti.

Vybrané novinky:

Afrika, má láska: příběh bílé Masajky pokračuje 4. 

díl – C. Hofmannová

Líný rodič: T. Hodgkinson

Láska nebeská: M. Szcygiel

Padesát odstínů šedi: E.L.James (+ druhý díl)

Pícha a předsudek: J. Austenová

Sněhulák: Jo Nesbo

Strašná nádhera:  H. Pawlowská

Tanec s vlky: M. Blake

Tatínkova holčička: M.H.Clarková

Žítkovské bohyně: K. Tučková

Deník malého poseroutky – všechny díly

Hvězdné příběhy Čtyřlístku: 1993 -1995

Bořek stavitel

Krtek a paraplíčko

Neználek ve Slunečním městě

Rovněž spoustu knih a časopisů dostává knihov-
na darem od občanů. Za tyto dary ještě jednou dě-
kujeme.  

Pokud se chcete přihlásit do řad čtenářů, budeme 
se těšit na Vaši návštěvu. Půjčovní doba knihovny je 
každý čtvrtek od 14 – 18 hodin. 

Miroslava Borovičková, obecní knihovnice

ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ  ŽELECHOVICE 

NAD DŘEVNICÍ – POZVÁNÍ DO SENÁTU

OBECNÍ KNIHOVNA 
ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ

4 04 2013 ŽELECHOVICKÝ



I nadále na obecním úřadě mohou naši občané navštívit 

BEZPLATNOU FINANČNÍ A PRÁVNÍ PORADNU

Tato poradna probíhá vždy jednou za čtrnáct dní v pondělí  po celý den a je třeba se do ní 
objednat na tel. č. 577 440 071 . 
Nebojte se přijít, diskrétnost je zaručena.

Vážení spoluobčané,
v průběhu měsíce srpna byla zahájena stavba: 

„Doplnění chodníku ulice Osvobození, kterou rea-
lizuje na základě výběrového řízení fi rma Draplstav 
Group, s.r.o., Zborovice. Jedná se o výstavbu chod-
níku na ulici Osvobození k rodinnému domu Hutěč-
kových.
Zlínský kraj se zavázal poskytnout  investiční do-

taci Obci Želechovice nad Dřevnicí na realizaci 

projektu nazvaného: Doplnění chodníku ulice 

Osvobození. 

Smlouva o poskytnutí podpory  formou  do-

tace z rozpočtu Zlínského kraje je evid. pod. č.  

D/0653/2013/STR

Podpora ve formě dotace bude poskytnuta ve výši  

233 000,- Kč, současně však maximálně 39,97% 

celkových skutečných způsobilých výdajů vynalo-

žených na realizaci projektu.

Realizace projektu do :  29.11.2013

Dále pak na ulici Přílucká byla zahájena stavba kana-
lizace, chodníku a veřejného osvětlení.

Intenzivně probíhá zateplení obvodového 
pláště naší základní školy spolu s rekonstrukcí te-

pelného zdroje. Na níže uvedených fotografi ích 
uvádíme postup prací. Celá rekonstrukce je smě-
řována ke zdárnému zahájení nového školního 
roku 2013/2014, kde děti bude čekat zrekonstru-
ovaná škola.

Ing. Hana Svobodová, místostarostka 

REKONSTRUKCE ŠKOLY

CO JE NOVÉHO?

5ZPRAVODAJ 2013 04



CENTRUM PRO RODINU VIZOVICE O. S. 

PŘÍMĚSTSKÉ AKTIVITY 22. – 26. 7. 2013

ŽELECHOVIČTÍ SKAUTI

Centrum pro rodinu Vizovice o. s. pořádalo v měsíci 
červenci 2013 2 turnusy příměstských aktivit a s měsí-
ci srpnu 1 turnus. První se konaly ve Velíkové, a  to již 
čtvrtým rokem. 

Ve  2. turnuse v  Želechovicích nad Dřevnicí, který 
se konal 22. – 26. 7. 2013 bylo přihlášeno přes 30 dětí. 
Program na  našich aktivitách se vyznačuje pestrostí, 
pohybem a  poznáváním, aby děti poznaly okolí, kde 
žijí, zajímavosti, které se zde nachází, vyzkoušely různé 
sportovní činnosti a poznaly nové kamarády. Děti, které 
se zúčastnily našich aktivit, se rády vracejí. Hned první 
den si děti mimo poznávací hry vyzkoušely také střelbu 
z luku a nebylo to zrovna jednoduché. V úterý jsme se 
vydali na Hvězdárnu Zlín, kde i přes zajímavosti, které 
byly dětem předloženy poutavou formou p. Cagaše, se 
také podívaly dalekohledem na  slunce. Po  výborném 
obědě na  Příluku v  restauraci Přístav nás čekala cesta 
hezky po svých až na Sokolovnu do Želechovic. Ve stře-
du dopoledne proběhla plánovaná projížďka na koních 
na ranči Kostelec a odpoledne koupání v kosteleckém 
bazénu, na  které jsme se všichni v  parném počasí tě-
šili. Naši nejmenší účastníci strávili odpoledne u vody 
v brouzdališti, ti starší soutěžili mezi sebou ve skocích 
do  vody a  plavání ve  větším bazénu. Ve  čtvrtek děti 
sportovaly na horolezecké stěně ve Zlíně, kde ti nejod-
vážnější zdolali i několikrát po sobě 16 metrů vysokou 
stěnu. Lezecké nadšení a dobrý pocit z překonání sama 
sebe si vyzkoušeli i vedoucí tábora. Po obědě následo-
val turnaj v bowlingu u Barcuchů ve Zlíně. Poslední den 
jsme navštívili zřícenu hradu Lukova, na který jsme se 
vydali hezkou procházkou lesem z Velikové. Poté jsme 
se vrátili na Sokolovnu do Želechovic, kde jsme společ-
ně zhodnotili celý tento krásný týden plný legrace, zá-
bavy a nových kamarádu a rozdali si diplomy a ocenění. 
Třetí  turnus tábora se konal v srpnu ve Vizovicích. 

Naše centrum nabízí i jiné aktivity po celý rok např. 
cvičení rodičů s dětmi od 2 – 4 let, kroužky tvoření, klu-
by maminek, kurzy efektivního rodičovství, přednášky 
do škol, výuku cizích jazyků, kluby seniorů a další vzdě-
lávací aktivity pro celé rodiny. Nedílnou součástí je i po-
řádání jednorázových akcí. 

Více naleznete na webových stránkách CPR Vizovice 
o.s.: www.cpr-vizovice.stipa.cz 

Michaela Blahová a Michaela Klásková

Další skautský rok utekl jako voda - a co nám při-
nesl? Radostná novinka pro naše příznivce je, že se 
nadále rozrůstáme. Členská základna dětí se nám 
přehoupla přes 20, takže jsme se rozdělili na starší- 
Broučky a  mladší- Bobříky. Celoročně se scházíme, 
abychom se nejen pobavili a  zahráli si, ale také se 
lecčemu přiučili, utužili svá těla a  zušlechtili mysl. 
Mimo pravidelné schůzky jsme podnikali např. tyto 
aktivity: Bilbovy narozeniny, drakiáda, výpomoc při 
Pochodu broučků, zdobení vánočního stromku pro 
zvířátka, Vánoční besídka, otvírání studánek, Čaro-
dějnický táborák, Svojsíkovy závody, jarní čištění 
Obůrku, víkendové výpravy s přespáním.

A  jako každoročně jsme letošní skautský rok 
ukončili táborem, kterého se účastnilo bezmála 30 
dětí. Podařilo se nám po několika stech letech na-
lézt a zprovoznit Hvězdnou bránu. Skrze ni k nám 
přišli poslové z  několika spřátelených planet, kte-
rým jsme pomáhali 
v  boji proti Goauldům. 
Někdy nám doslova 
teklo do  bot- i  na  hla-
vu. Naše životy visely 
na  vlásku, přesněji 
na  laně. A  přece jsme 
to dokázali! Po  mnoha 
těžkých úkolech a  tak-
řka neřešitelných situ-
acích se nám přece jen 
podařilo stát se členy 
Aliance a  osvobodit 
naši Galaxii před jejich 
drancováním a  zotro-
čováním. Vítězství jsme 
oslavili velikou noční 
slavností. 

Mimo to jsme se nau-
čili žít v přírodě a v sou-
ladu s  přírodou, posta-
rat se o sebe, ale i vidět 

potřeby druhých a umět jim pomoct. A dobrá zpráva 
pro maminky- umíme si už sami uvařit, uklidit si své 
věci a  ráno stačí zatroubit budíček a  do  5 min. na-
stoupíme bez problému na rozcvičku :-)

Vlaďka Mičulková

6 04 2013 ŽELECHOVICKÝ



Již nějaký čas zpívá Velká schola z Želechovic o 
počtu 11 hudebníků při nedělních mších svatých, 
nacvičuje divadelní pásma a schází se o prázdninách 
u táboráku. Před dvěma lety vzešlo z řad některých 
rodičů přání zapojit do aktivit Želechovické farnosti 
i ty nejmenší. Nejasné představy získaly v říjnu 2011 
konečnou podobu. Začali jsme se s dětmi setkávat 
pravidelně každý čtvrtek na místní faře. Kromě zpí-

vání hrajeme hry, sou-
těžíme, sportujeme, 
čteme příběhy, mod-
líme se, povídáme si 
a tvoříme. Každé naše 
setkání vrcholí mší sv., 
kterou doprovázíme 
nacvičenou písničkou. 
Z původních 8 členů 
jsme se postupně roz-
rostli na 16. V současné 
době se fara opravuje 
a tak nám vyšel vstříc 
správce Sokolovny. Na 
konci letošního škol-
ního roku jsme měli 
možnost nahrát naše 
první CD, které vyjde, 
pokud vše půjde podle 
plánu, na podzim. Tuto velkou událost jsme oslavili 
závěrečným posezením u ohně a prázdninovou pou-
tí na Velehrad, jíž se zúčastnili i rodiče.

Těšíme se, že se v září opět sejdeme v plném po-
čtu a třeba i s některými novými zpěváčky.

Veronika a Marta 
Sýkorovy

VELKÁ SCHOLA 

Z ŽELECHOVIC NAD DŘEVNICÍ

7ZPRAVODAJ 2013 04



O letošních letních prázdninách má naše ma-
teřská škola poprvé zachovaný provoz po celé 
dva měsíce. Provoz je zajištěn v MŠ Podřevnická 
405, protože v základní škole probíhá rekon-
strukce. V měsíci červenci mohly MŠ navštěvo-
vat děti ze 3. třídy a v srpnu je vystřídaly děti 
z 1. a 2.třídy. V základní škole bude provoz MŠ 
zahájen z důvodu rekonstrukce až druhý týden 
v září.  První týden v září mohou v nutných pří-
padech navštěvovat MŠ Podřevnická i děti ze 3. 
třídy. 

V závěru školního roku 2012/2013  se naše MŠ 
přihlásila do rozvojového  programu vyhlášené-
ho MŠMT  -  Podpora logopedické prevence v 
předškolním vzdělání v roce 2013. Zpracovali 
jsme projekt a žádost o fi nanční dotaci z MŠMT. 
Přestože na zpracování projektu byla velmi 
krátká doba, podařilo se nám s projektem pod 
názvem „Dokážu to říct“  ve výběrovém řízení 
uspět. Umístili jsme se na 42. místě z celkově 
134 úspěšných projektů  a 400 přihlášených 
projektů mateřských škol z celé republiky. Zís-
kali jsme tak pro MŠ dotaci 76 000 Kč pro zlep-
šení a zefektivnění logopedické prevence a in-
dividuální logopedické péče v naší MŠ.

Mgr. Eva Pekařová, Mgr. Hana Slováčková

NOVINKY Z MŠ

Memoriál Vlastislava Ševčíka

V sobotu, dne 3. 8. 2013 proběhla na Pasekách 
pohárová soutěž, která již čtvrtý rok nese jméno na-
šeho člena a oblíbeného kamaráda, který před pěti 
lety zemřelpo bodnutí vosou.

Za velmi horkého počasí se zde sešlo 17 družstev, 
z toho 6 družstev žen. Trať byla náročná a díky vysoké 
teplotě ( přes 30°C) dostali soutěžící, kteří museli být 
ustrojeni v pracovních stejnokrojích, hodně zabrat.

Po odstartování museli všichni soutěžící proběh-
nout slalomovou dráhu anižby zlomili kolík nebo 
roztrhli ohraničující pásku. Další překážka, která na 
něčekala, byla traktorová pneumatika. Tu museli 
prolézt. I když byla traktorová, pro některé byl otvor 
dost malý. Pak už následovala základna s nářadím, 
kde se vyzbrojili nářadím a provedli Požární útok. 
Část soutěžících ještě museli zdolat překážku z le-
šeňových trubek. To se nejrychleji povedlo mužům 
i ženám z Želechovic a odvezli si jak poháry za první 
místa, tak Putovní pohár.

Na závěr se předvedlo družstvo mužů z SDH Pršt-
né, které absolvovalo soutěž se starou požární stří-
kačkou PS8 a starými, krátkými savicemi a ukázali 
všem, že soutěž může proběhnout i jinak, než vážně.

Výsledky:

Ženy:

1. SDH Želechovice 00:49,54
2. SDH Lípa 00:56,75
3. SDH Ostrata 01:03,29
4. SDH Veselá 01:04,75
5. SDH Žel.paseky 01:11,74
6. SDH Ludkovice 01:32,26

Muži:

1. SDH Želechovice 00:42,34
2. SDH Žel.paseky „A“ 00:42,49
3. SDH Ostrata 00:47,27
4. SDH Ludkovice 00:47,47
5. SDH Jaroslavice 00:47,70

6. SDH Žel.paseky „B“ 00:48,28
7. SDH Zádveřice 00:49,20
8. SDH Lužkovice 00:58,47
9. SDH Lípa 01:01,32
10. SDH Slušovice 01:02,18
11. SDH Ostrata 01:10,97

VIDEO SE SOUTĚŽE

http://www.youtube.com/watch?v=zxx87a-
fW3wE&feature=c4-overview&list=UUrHM6h-
s4a5rm-LpAwXN4MTw

Dne 27. 7. 2013 se konalo 4. kolo letošního GP 8. 
okrsku. Počasí nám přálo, možná až moc, vedro bylo 
opravdu velké. Soutěže se zúčastnilo 5 ženských 
družstev a 12 mužských. 

Naše holky opět necvičily, tak jsme byli za-
stoupeni jedním družstvem mužů. Kluci trénovali 
dlouho dopředu, tak se čekal dobrý výsledek. To 
se povedlo, předvedli skvělý výkon a zaslouženě 
vyhráli, druhé byly Želechovice, třetí domácí Os-
trata.

Martin Rakušan

SDH ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ - PASEKY

8 04 2013 ŽELECHOVICKÝ



SDH ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ

Tak nám horké léto pomalu končí a s tím i další 
ročník soutěží Grand Prix VIII. okrsku. Od června 
do srpna 2013 se snažila všechna družstva cel-
kem v 6 soutěžích podat co nejlepší výkony na 
těchto netradičních hasičských soutěžích, kte-
ré jsou ozvláštněné např. slalomem, během do 
kopce, přenosnou základnou aj. Ne vždy to bylo 
zrovna jednoduché. Pokaždé to však bylo hezky 
strávené sobotní odpoledne. Zde si můžete, milí 
spoluobčané, přečíst zhodnocení letošního roč-
níku GP.

Družstvo žen

I letos měly ženy v Grand Prix samostatnou 
kategorii. Celkem byla přihlášena 4 družstva: 
Želechovice, Želechovice Paseky, Lípa a nová-
ček Ostrata. Našim holkám se konečně po letech 
podařilo sestavit tým, který byl stabilní. Díky pil-
nému trénování jim šly soutěže pěkně od ruky. 
První místo získaly celkem pětkrát. Nejcennější 
bylo samozřejmě vítězství na domácí půdě. Pou-
ze jednou zaváhaly a obsadily krásnou druhou 
příčku na soutěži v Lípě. Na domácí soutěži (letos 
již 21. ročník), která se konala v sobotu 17. srpna 

2013, přebraly tak naše holky krásný pohár pro 
vítěze Grand Prix VIII. okrsku v kategorii ženy. 
Snad bude i příští sezóna velmi úspěšná.

Družstvo mužů

Za muže byly přihlášeny v GP letos tyto týmy: 
Želechovice, Želechovice Paseky, Lípa, Ostrata, 
Lužkovice, Jaroslavice a Klečůvka.  Naši kluci měli 
od začátku cíl – získat potřetí za sebou titul. Věděli 
ale, že cesta k němu nebude vůbec jednoduchá. 
První soutěž na Klečůvce nedopadla vůbec dobře, 
a tak nezbývalo nic jiného, než zatnout zuby, bojo-
vat a věřit v úspěch. Po výhře na soutěži v Lužko-
vicích, krásných druhých místech v Lípě a Ostratě 
následovalo snad nejcennější vítězství na Želecho-
vických Pasekách. Na domácí soutěži se tak rozho-
dovalo o celkovém vítězi v kategorii mužů i o dal-
ších příčkách. Naši kluci předvedli na domácí půdě 
krásný útok, ale bohužel to nestačilo na muže z 
Pasek, kteří vyhráli a tím tak získali první místo v 
Grand Prix v kategorii mužů, gratulujeme! Naši klu-
ci byli tedy celkově o chlup druzí, ale i tak se nemají 
za co stydět. Dohnat ztrátu z Klečůvky bylo velmi 
těžké. Třeba se za rok podaří opět vyhrát.

Mladí hasiči

V sobotu 22. června 2013 proběhla Poháro-
vá soutěž mladých hasičů v Želechovicích na 
Střelnici. Za pěkného počasí se sešlo několik 
družstev starších a mladších žáků. Bohužel při 
jednom z útoků se závodníkům podařilo na-
stříkat do notebooku u časomíry vodu a tak se 
muselo několik útoků opakovat. Našim mla-
dým hasičům se bohužel nedařilo, nervozita 
byla znát. Ale to nevadí, příští ročník bude pro 
ně jistě úspěšnější.

O prázdninách se naši mladí borci na soutěže 
neposkládali, protože všechny čekaly dovolené, 
tábory a všelijaké jiné aktivity. I přes to ale pilně v 
pátky trénovali alespoň ti, kteří byli doma. Začát-
kem září čeká naše mladé hasiče a ostatní členy 
našeho sboru víkendový pobyt plný her, zábavy 
a legrace v rekreačním středisku Revika ve Vizo-
vicích, na který se už všichni těšíme!

Družstvo mužů, žen a mladí hasiči děkují 
všem svým příznivcům a také Obecnímu úřa-
du Želechovice nad Dřevnicí a vedení obce za 
podporu.

Výjezdová jednotka

I přes velmi suché léto naše jednotka vyjížděla 
v uplynulém období pouze jednou. V pondělí 12. 
srpna jsme byli přivoláni k ohlášenému požáru v 
želechovické ulici Kút. Hořelo křoví před budo-
vou Jednoty. Při příjezdu už požár hasili zlínští 
profesionálové.

Prosíme proto občany, aby v těchto parných a 
suchých dnech i nadále dbali opatrnosti a zby-
tečně si nezahrávali s ohněm, děkujeme.
Akce

Všechny občany zveme na další ročník Barum 
Rally Zlín, kdy bude opět možnost sledovat RZ 
Pindula (31. srpna 2013) z atraktivního divácké-
ho svahu na Střelnici. Na místě lze i stanovat. Ob-
čerstvení bude zajištěno.

Dále srdečně zveme všechny naše spoluob-
čany na další ročník hodové zábavy, která se 
uskuteční v sobotu 19. října 2013 ve večerních 
hodinách. K tanci a poslechu zahraje oblíbená 
skupina Kosovci. Od rána také budeme vodit 
ovečku po obci. Těšíme se na Vaši účast!

Více informací na www.hasici-zelechovice.cz

Michaela Klásková, Ing. Petr Hrazdira

9ZPRAVODAJ 2013 04



TJ Sokol Želechovice nabízí pro sportování ve-
řejnosti sál sokolovny na  podzimní a  zimní období 
od měsíce září 2013 až do konce školního roku 2014. 
Zájemci o  sportování mohou využít sokolovnu pro 
různé pohybové aktivity. Hrací plocha sokolovny je 
připravena pro badminton, stolní tenis, minikopa-
nou, různé druhy posilování a cvičení,trampolína,… 
Prostory pro cvičení je možno po  dohodě zajistit 
v  průběhu celého týdne, zvýhodněn je pronájem 
dopoledních hodin. Upřednostněn je pronájem pro 
skupiny se sezonním pronájmem. Zájemci o sporto-
vání se mohou informovat na tel č. 604 227 950 nebo 
608 549 838.

Dále TJ Sokol Želechovice nabízí od září 2013 or-
ganizovaná cvičení pro veřejnost vedená zkušenými 
lektory v následujících termínech:
Pondělí

9.30–10.30 cvičení batolat s maminkami na mateř-
ské informace: Mgr. Jana Žilková – e-mail: J.Machov-
ska@seznam.cz tel. 774 653 013
19.00–20.00 rehabilitační cvičení na  balonech pro 
ženy všeho věku. Pod vedením Petry Maříkové. Za-
hajujeme 16.9.2013. Informace na tel. 608 335 000
20.00–21.00 ZUMBA pod vedením Žanety Krejčí 
informace na tel. 605 505 041
Úterý

15.30–16.30 cvičení pro rodiče s dětmi SLUNÍČKO. Za-
hájení cvičení 15.10.2013. Informace na tel. 776 119 358 
Michaela Blahová – tel. 776 119 358, e-mail: blahova.
michaela@centrum.cz, cpr-vizovice.stipa.cz
Středa

13.30-14.30 mtv pro dívky 3.–6. ročník. Infor-
mace: Mgr.  Jana Žilková – e-mail: J.Machovska@
seznam.cz tel. 774  653  013 MTv dance - základy 
moderního tance, hip hopu, aerobiku, roztleská-
vaček, břišních tanců- taneční klub (zahájení cvi-
čení 2 týden v září)
Čtvrtek

8.30–9.30 cvičení seniorů začínáme 5.září 2013. 
Informace na tel.: 605830656

Pátek

18.00–20.00 tréninkové hodiny pro veřejnost, v sou-
časné době využívají žáci a dorostenci badmintonu 
v rámci tréninkových hodin pod vedením Ivy Hofma-
nové a Libora Hofmana. Více Info na tel. 604 227 950.
Sobota

9.30–11.30 Dance club - taneční klubík pro dívky 
ve věku 4-10 let které se rády baví a tancují. V našem 
klubíku se naučíte základy moderního tance, břiš-
ních tanců, roztleskávaček. Vše probíhá zábavnou 
formou. Rádi si zahrajeme hry, zasoutěžíme, nikdo 
se nudit nebude. Přesný termín první lekce bude 

upřesněn začátkem září na  webových. stránkách 
obce Želechovice. Bližší informace: Mgr. Jana Žilková 
– e-mail: J.Machovska@seznam.cz tel. 774 653 013
11.00–12.00 kluci 4–6 let pohybový kroužek informa-
ce: Mgr. Jana Žilková – e-mail: J.Machovska@seznam.
cz tel. 774 653 013 (zahájení cvičení 2 týden v září)

TJ Sokol Želechovice vám nabízí sportování v čis-
tém prostředí, za nízké náklady, bez nutnosti vzdále-
né dopravy a asi nejcennější je možnost sportování 
v soukromí a s možností účasti celých rodin i s ma-
lými dětmi.

Pavel Nosálek

To, že je badminton stále populárnější sport, je 
nepochybně zřejmé z obsazenosti badmintonových 
kurtů v halách. V našich končinách tento sport sice 
jen tak nedosáhne divácké sledovanosti kopané, 
ledního hokeje nebo tenisu, ale jeho obliba mezi 
sportující veřejností je stále větší a kvalita hráčů jde 
nahoru. To dokazují i naši reprezentanti v meziná-
rodních soutěžích. Největší stálicí českého vrcholo-
vého badmintonu je Petr Koukal. Vzpomínáte? Byl 
vlajkonošem naší výpravy na olympijských hrách v 
Londýně 2012. V jeho stopách jde i velmi nadějný 
zástupce juniorů Adam Mendrek (5.na světovém 
žebříčku juniorů). 

Oddíl badmintonu TJ Sokol Želechovice se snaží 
především přivést co nejvíce amatérů k pravidel-
nému sportování. V improvizovaných podmínkách 
naší sokolovny nerostou reprezentanti badmintonu, 
ale rozšiřuje se základna rekreačních hráčů, milují-
cích tento dynamický sport. Pět let existence naše-
ho badmintonového oddílu a 100 členná základna 
ukazuje na pravidelných turnajích organizovaných 
naší organizací, že jsme se vydali správným směrem. 
Většina amatérských hráčů prochází výkonnostním 
vývojem. Učí se vlastní hrou i chybami, snaží se od-
koukat způsob hry od druhých atd. Mnohdy to vede 
k špatným hráčským návykům, které se po několika 
letech hraní velmi obtížně odbourávají. Proto bylo 
výrazným obohacením hry členů badmintonové-
ho oddílu půldenní prázdninové soustředění pod 

vedením velmi zkušeného hráče Mariana Šimo. 
Proběhlo v sobotu 3.srpna 2013. Náplní soustředě-
ní byl kondiční program, nácvik dynamiky pohybu, 
vlastní pohyb po kurtu, úderové techniky, taktika 
pro dvouhru i čtyřhru.

Je třeba ocenit i přístup Základní školy v Žele-
chovicích, kde s badmintonem seznamuje žáky pan 
učitel Petr Bažant. Vychoval již několik nadějných 
mladých badmintonistů.  Patří mezi ně Terezka Go-
laňová, Alenka Elšíková, Ondra Brabenec, Matěj Hr-
báček a další. Tito se prosadili i v okresním kole bad-
mintonu uspořádaném v březnu základní školou. Dá 
se očekávat, že pod  vedením pana učitele vyrostou 
i další nadějní příznivci tohoto sportu, kteří po ukon-

čení základní školy budou pokračovat ve svém vývo-
ji pod vedením trenérů některého badmintonového 
klubu u nás nebo jinde v republice.

Badmintonový oddíl TJ Sokol Želechovice chce 
podpořit děti v jejich pohybových aktivitách. Pokud 
jsou vaše děti pohybově nadané a měly by zájem zdo-
konalit svoji hru badmintonu, můžete zaslat svůj před-
běžný zájem na mail: bedmin@volny.cz, nebo zaslat 
SMS  na tel 604227950.  Nezapomeňte uvést jméno a 
mailovou adresu pro komunikaci. Pokud bude zájem-
ců dostatečný počet, zkusíme v sokolovně domluvit 
čas a trenéra, který by vedl děti zkušenou rukou.

TJ Sokol Želechovice
Libor Hofman

TJ SOKOL ŽELECHOVICE

FENOMÉN BADMINTON

10 04 2013 ŽELECHOVICKÝ



CENTRUM PRO RODINU 
VIZOVICE O. S. VE SPOLUPRÁCI S TJ SOKOL ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ 

ZAHAJUJE PRAVIDELNÉ
CVIČENÍ RODIČŮ S DĚTMI

S L U N Í Č K O
OD 15. ŘÍJNA 2013 DO 3. ČERVNA 2014
KAŽDÉ ÚTERÝ OD 15.30 – 16.30 HODIN

V SOKOLOVNĚ V ŽELECHOVICÍCH NAD DŘEVNICÍ

CENA: 1 000 KČ CELÝ KURZ 
KONTAKT: MICHAELA BLAHOVÁ – TEL. 776 119 358

E-MAIL: BLAHOVA.MICHAELA@CENTRUM.CZ

WWW.CPR-VIZOVICE.STIPA.CZ

11ZPRAVODAJ 2013 04



Dobroslav Láník
ZAČÍNÁ ŠKOLA

Před školou se žáci schází,
maminky je doprovází.
Nový školní rok nastává, 
pro prvňáčky to bude další zábava.
Ivanka dnes špatně spala,
celou noc v posteli se převalovala.
Nemohla se dočkat chvíle,
kdy na záda tašku navlíkne
a kytku předá paní učitelce, 
se kterou se seznámila, 
když s ostatními dětmi
její třídu navštívila.
Se školáky si popovídala,
zazpívala a zatančila
a pak se do své školičky zpět vrátila.
To se stalo před půl rokem,
dnes, již jako prvňačka,
se těší na úkoly – 
naučí se číst a psát,
ale také počítat.
Svému bratříčkovi hezké pohádky
bude předčítat
a mamince a tatínkovi
peníze počítat.
Bude se učit tak,
aby jí nemohl nikdo vyčítat,
že chodí do školy jen proto,
protože je to zákonem stanoveno,
Ale proto, že se chce stát
vzdělanou občankou toužící naší republice
při dalším jejím vzrůstu účinně pomáhat.

NOVOTVAR

STROFA

APRÍL

LID

KUPY SLÁMY

TRAKTOR

POHÁR

ÚSILÍ

ŠPULKA

PAKL

NÁDHERA

VRT

PŮDA

TĚLOVÝCHOVNÁ JEDNOTA

TAJENKA A BÁSNIČKA

SMĚSNÝ 
KOMUNÁLNÍ 
ODPAD

Svoz 
1x týdně 
po celý rok

10.5. 17.5. 24.5. 31.5. 7.6. 14.6. 21.6. 28.6. 5.7.

12.7. 19.7. 26.7. 2.8. 9.8. 16.8. 23.8. 30.8. 6.9.

13.9. 20.9. 27.9. 4.10. 11.10. 18.10. 25.10. 1.11. 8.11.

15.11. 22.11. 29.11. 6.12. 13.12 20.12 28.12.

SÁČKOVÝ 
SVOZ 
PLASTŮ

1x měsíčně

8.1. 5.2. 5.3. 3.4. 30.4. 4.6. 2.7. 30.7. 3.9.

1.10. 29.10. 26.11.

Nebezpečný odpad svozy 15.6. 9.11.

Mobilní svozy 27.4. 15.6. 14.9. 9.11.

SVOZY ODPADU V ROCE 2013

TAJENKA – DOPLŇ VHODNÁ SLOVA, TAJENKA OZNAČÍ JMÉNO AUTORA TAJENKY

12 04 2013 ŽELECHOVICKÝ



Marie Sábová 93 let
Věra Orlíková 93 let
Františka Zapletalová 85 let
František Polášek 85 let
Amálie Týmová 80 let
Ludmila Malaníková 80 let
Hana Nedbálková  75 let
František Paták 75 let
Josef Sedlář 75 let

Marie Škrabánková 75 let
Miloslav Hlavička 75 let
Josef Vařecha 70 let
Josef Gavenda 70 let
Jarmila Pospíšilová 65 let
František Žaludek 65 let
Ludvík Ventrča 65 let
Vladimír Krajča  65 let

JUBILANTI V NAŠÍ OBCI ČERVENEC – SRPEN 2013

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme.
Upozornění: Kdo si nepřeje být uváděn v rubrice jubilanti, nahlaste svůj nesouhlas na obecním úřadě.

Poděkování
Děkujeme všem kamarádům, spolupracovníkům 
a  spoluobčanům, kteří se přišli rozloučit s naším bratrem 
panem Emilem Jančíkem a doprovodili ho na jeho poslední 
cestě. Také děkujeme za slova útěchy a květinové dary.
Sestra a bratr s rodinami

AKCE V OBCI

3. 9. 2013 svoz plastů obec

5. 9. 2013 8.30 cvičení pro seniorky a seniory Sokolovna

9. 9. 2013 zahájení nového školního roku 2013/2014 ZŠ

14. 9. 2013 8.00–11.00 svoz mobilního odpadu obec

18. 6. 2013 9.30 klub maminek Raníček ZŠ – klubovna

26. 9. 2013 15.00 17. veřejné zastupitelstvo obce obecní úřad

1. 10. 2013 svoz plastů obec

19. 10. 2013 Vodění berana a Večerní hodová zábava 
hraje skupina KOSOVCI Sokolovna

25.–26. 10. 2013

okrsek 1: Sokolovna

okrsek 2: ZŠ

okrsek 3: Zbrojnice Paseky

Volby do Poslanecké 
sněmovny 
Parlamentu ČR 2013

13ZPRAVODAJ 2013 04



ÚRYVKY Z HISTORIE NAŠÍ OBCE
PODŘEVNICKO MEZI VELKOU MORAVOU A ROZMACHEM FEUDALISMU

Již několikrát byl na stránkách Želecho-
vického zpravodaje připomenut rok 1261, 
kdy byl ve Vizovicích založen cisterciácký 
klášter Rosa Mariae a  v  této souvislosti 
uvedena i  první zmínka o  naší obci, jejíž 
východní polovina pod klášter spadala. 
Co však bylo před tím, kdy vlastně Žele-
chovice ve  skutečnosti vznikly, jaký byl 
vývoj na našem dosud sporadicky obydle-
ném území a kdo je spravoval?  

Ponechme pro některé z dalších článků 
pravěké nálezy z  našeho katastru stejně 
jako období Keltů, Germánů, prvních Slo-
vanů a Velké Moravy. Jistě zde nalezneme 
řadu zajímavých témat, nad kterými se 
můžeme zastavit. Vždyť země, po níž cho-
díme, patřila generacím našich předků, ale 
i mnoha jiným kulturám a kmenům. 

Zaměřme se nyní spíše na ono bílé místo, 
kdy mizí zmínky o  Velké Moravě, středem 
pozornosti se stávají Čechy s přemyslovský-
mi knížaty (a později králi) a u nás se zdán-
livě zastavil čas. Připomeňme, že pominulo 
slavné 9. století, kdy z  Velehradu (kterým 
bylo pravděpodobně dnešní Staré Město 
u  Uherského Hradiště či jihomoravské Mi-
kulčice) bylo spravováno území nejen Mo-
ravy a Čech, ale zejména za knížete Svato-
pluka z velké části i Slovenska a Maďarska 
a dílem taktéž Polska, Rakouska a Německa. 
Přestože Podřevnicko bylo na  svém střed-
ním a horním toku spíše zapadlým koutem, 
nemohlo zůstat zcela nedotčeno blízkostí 
centra tak ohromného státního útvaru. Ně-
kdy v letech 905 a 906 však Velkomoravská 
říše zaniká po bitvě s maďarskými nájezdní-
ky a umírá poslední kníže Mojmír II. Důvody 
tak rychlého konce jsou dodnes historiky 
živě diskutovány. Kromě již zmíněných Ma-
ďarů, jejichž drancování bylo jen defi nitivní 
tečkou za  kdysi mocnou říší, byly příčinou 
i  vnitřní rozpory mezi Svatoplukovými 
syny Mojmírem II. a  Svatoplukem II.  a  své 
jistě vykonala i opakovaná rozvodnění řek, 
na nichž byla hlavní hradiště vybudována. 

Velká Morava tedy padla, nicméně Ma-
ďaři území trvale neobsadili, přeživší oby-
vatelstvo zůstalo a  země se tak mohla 
vzpamatovat a  nabrat nový dech. Jistou 
kontinuitu pravděpodobně plnili velmo-
žové (v  pozdějším chápání bychom je 
snad nazvali šlechtou), kteří napomoh-
li převést Moravu do  nové éry. Centrum 
moci se však posunulo více na sever, pře-
devším do  dnešního Přerova Olomouce. 
Pravděpodobné je, že i po celé 10. století 
si Morava podržela politickou i církevní au-
tonomii a v roce 1063 bylo obnoveno „Me-

todějovo“ biskupství, tentokrát se sídlem 
v Olomouci. V letech 1015 a 1017 vystupují 
Moravané jako významní vojenští spojen-
ci polského knížete Boleslava Chrabrého, 
koncem 20. let jsou však již pod vlivem 
českých Přemyslovců a území je rozděleno 
na  3 údělná knížectví – olomoucké (kam 
mimo jiné spadala i naše oblast), brněnské 
a  později i  znojemské. Organizačně pak 
byla údělná knížectví dále členěna na tzv. 
hradské soustavy, z nichž k nám zasahoval 
vliv nížinného hradiště ve Spytihněvi, kde 
také stál jeden ze 6 moravských velkofar-
ních kostelů. Tento se dosud nepodařilo 
s jistotou lokalizovat, nicméně se předpo-
kládá, že by jím mohla být sakrální stavba, 
jejíž základy se objevily při snížené hladině 
v současném řečišti Moravy v roce 1931. 

Na  tomto místě je třeba zdůraznit, že 
před rokem 1200 (stejně jako v době vlá-
dy Mojmírovců) jsou větší lidská sídla po-
tvrzena pouze podél řeky Moravy a naším 
směrem se blíží nejvíce z dolního Podřev-
nicka, přibližně po  dnešní Malenovice 
a z jihu od Luhačovic. Tajemnou lokalitou, 
jejíž význam narostl podrobným výzku-
mem v posledních letech, je hora Klášťov- 
nejvyšší vrchol Vizovických vrchů, kde byla 
objevena řada shromaždišť – depotů že-
lezných předmětů zejména hospodářské-
ho charakteru svědčících o přetrvávajících 
pohanských zvycích a  rituálech i  dlouhá 
léta po uskutečněné cyrilometodějské mi-
sii. Samotné údolí Dřevnice více na východ 
však zůstávalo pravděpodobně stále pou-
hou obchodní a vojenskou stezkou, i když 
zdaleka nedosahovalo významu, který měl 
jižní tah podél řeky Olšavy a  navazující 
Vlárský průsmyk. Nasvědčuje tomu i  listi-
na olomouckého biskupa Jindřicha Zdíka 
z  roku 1141 (mimochodem jeho otcem 
zřejmě byl slavný kronikář Kosmas) kde 
jsou prvně jmenovány například Otrokovi-
ce, Tečovice či Tlumačov, ale zmínky o ob-
cích dále proti toku Dřevnice zatím chybějí.

V roce 1197 byla celá Morava sjednoce-
na pod tzv. markrabství moravské, do  je-
hož čela se postavil mladší bratr Přemysla 
Otakara I. Vladislav Jindřich. Zanikly dří-
vější úděly a  byly nahrazeny soustavou 
královských hradů, jimž bylo svěřeno spra-
vované území. Podřevnicko bylo v 1. polo-
vině 13. století rozděleno protékající řekou 
mezi hrady Brumov a Lukov. V rámci těch-
to „provincií“ však existovala i menší pan-
ství vázaná na uvedené hrady. V naší bez-
prostřední blízkosti můžeme zmínit tvrz 
v Lužkovicích povinovanou právě Lukovu. 

Z církevního zboží, zejména ve vlastnic-
tví olomouckého biskupství uvedené doby 
jistě nemůžeme opominout hrad Engel-
sberk (též Sehrad či Tetov), jehož zřícenina 
stojí i dnes za příjemnou procházku a pro-
hlídku. Doporučená trasa od  Želechovic 
či Lípy je po zelené turistické značce přes 
Drdol, sedlo mezi horami kolem pramene 
Obůrku a Slavického kopce. Kratší varian-
tou pak je výstup po  modré od  hájenky 
nad Horní Lhotou.

Na přelomu 12. a 13. století dochází k jisté 
stabilizaci poměrů, byť stálá válečná tažení 
se ani v  této době našemu kraji nevyhnu-
la. Přesto hovoří historici o rozvoji řemesel, 
trhů a  z  důvodu rostoucí populace o  nut-
nosti využívat kromě povodí velkých řek 
také vyšší polohy a  do  té doby zalesněné 
oblasti, což bylo jistě i jednou z příčin vzniku 
nových osad ve středním a horním Podřev-
nicku, které byly jmenovány právě v zaklá-
dací listině vizovického kláštera v roce 1261. 
Naši obec však nevěnoval klášteru jeho 
zakladatel Smil ze Střílek (se svou ženou 
Bohuvlastou), kastelán na  hradě Brumově, 
nýbrž spolu se Zádveřicemi a  Lípou pan 
Vilém z  Hustopečí, který pravděpodobně 
obdržel toto území od  krále někdy kolem 
poloviny 13.století. O  tom, že darem byla 
pouze východní poloviny Želechovic a dru-
há část za potokem Obůrek (tehdy zvaným 
„Suchá Oselná“), zůstala součástí zlínského 
panství, již bylo napsáno mnohé. Že to byl 
krok, který předznamenal v dalších staletích 
trvající spory jak mezi našimi předky v obci 
samotné, tak i  mezi majiteli okolních pan-
ství, jež musely být například v době vlády 
Šternberků řešeny až na papežském dvoře 
v Avignonu, si povíme někdy příště. 

Na vzniku nových osad se podílelo s na-
prostou převahou místní moravské obyva-
telstvo, němečtí přistěhovalci se význam-
něji projevili pouze ve Fryštáku (Freistadt) 
a v Újezdě (Wilperk).

     
                          Pavel HURTA

    
Použitá literatura:

NEKUDA, V. a kol.: Zlínsko. Muzejní a vlasti-
vědná společnost v Brně.1995.
KAČER, J.: Pád slovanské říše, Tajemství 
české minulosti, str. 14-17, květen 2013.
HRDINA, R.: Záhadné Mocran et Mocran, Ta-
jemství české minulosti, str. 58, č.14, 2012.
MANDELOVÁ, H.: Na úsvitu českých dějin. 
Albatros. 1995.
ČERNÝ, M.: Pod zlínským rynkem. Statutár-
ní město Zlín, 2007.

14 04 2013 ŽELECHOVICKÝ



HISTORICKÉ FOTOGRAFIE

15ZPRAVODAJ 2013 04



PLACENÁ INZERCE


